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Peny6auxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMIICIIIA

Bp: ocHona Ha qJreH 31 cran 2 roqxa 2,
qreu 108, qnen 108-a craB 11, .ureH 108-6 og
I4:6opur.ror 3aKoHHK (Cnyx6en BecHuK Ha

Peny6.rrraxa Mare4on uia 6p.40 I 2006, 136 I 2OOB,

1,48 I 2009, 155 I 2008, 163 / 2008, 44 I 20t7, 5U 2011,

1.42 I 2012, 3U 2013, 34 / 2013, 1,4 I 201.4, 30 I 2074,

19 6 I 2015, 35 I 2076, 97 I 2076, 99 I 201.6, 136 I 2016,

1,42 I 2016, 67 I 2017, 125 I 2017, 3g I 2018, 99 I 2018,

1.40 I 2078, 208 I 2018, 27 / 2019 ra Cnyx6 eH Bec H r,rK

Ha Peny6nura CenepHa Maxe4ouraja

6p.9812019, 4212020, 741202't, 21512021,,

5812024,76124u1I6/25) r4 qrreH 58 cran Iu7 os

.fle-nonHuror Ha,{pxannara us6opHa rouucrja
6p.01-277211 .qoHeceH Ha 30.72.2022 rollrHa,

,{pxanHara us6opua xouucuia Ha ceAH}rr-{ara

oApx(aHa ua 10.09.2025 rogr.tra goHece:

Republika e Maqedonis6 s6 Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGJEDHJEVE

Ne baz€ td nenit 31, paragrafi 2, pika 2,

nenit 108, nenit 108-a, paragrafi 11, nenit 108-b

te Itodit Zgjedhor (Gazeta Zyrtare e Republikes
sE Maqedonis6, nr. 4012006, 136l2OOg,

748 I 2008, t55 I 2008, 163 I 2008, 44 I 2}tt, 5r I 2071,

742 I 2012, 3U 2013, 34 12073i,, 14 I 2074, 30 I 2014,
t9 6 I 2015, 35 I 2076, 97 I 2076, 99 I 2076, 736 I 2076,
t42 I 2016, 67 I 2017, t25 I 2017, 38 I 2018, gg I 2018,
14012018, 20812078, 2712019 dhe Gazeta
Zyrtare e RepublikEs sd Maqedonis€ s6 Veriut,
nr. 98 I 2019, 42 I 2020, 7 4 I 202t, 215 I 2t dhe 58 I 24

76124 dhe176l25) dhe nenit 58, paragrafi 1 dhe 7
te Rregullores s€ I{omisionit Shtetdror te
Zgiedhieve nr. 01-277211, miratuar m€
30.12.2022, I(omi s ioni Shtet€ror i Zgiedhf eve ne
seanc€n e mbaitur me 10.9.2025, miratoi:

YTIATCTBO
3A. HAqHHOT HA yTBPAyBATbE HA

I4AEHTI,ITETOT HA IIACATI OT

r. o[rrrTl4 olPEAEr4

Ynen L

Co ona ynarcrBo ce ypeAyBa HaqHHor Ha

rJracarbe co v 6es npraMeHa Ha rexHr.rqKa

oflpeMa n yTBpAyBa]be Ha r,rAeHTuTeTOT Ha

ulacaqoT Bo IIOCTanKaTa Ha Ulacarbe, oAHOCHO

co u 6es npr,rMeHa Ha ypeA ga 6uoiuerplrcKa
ngeHra@raraqnja Ha uracaqlrre (ro
roHaraMorrrHrror reKcr: YEI4|).

U DH EZITVT

PER MENYREN E VERTETIMIT TE

IDENTITETIT TE VOTUESIT

Neni 1

Me kete udhEzim rregullohet m€nyra e votimit
me dhe pa p€rdorim t€ paiisjes teknike dhe
v6rtetimi i identitetit te votuesit n€
procedur6n e votimit, perkatesisht me dhe pa
p6rdorim te pajisies p€r identifikim biometrik
tE votuesve (n€ tekstin e m€teime: pIBV).

1.

I. DISPOZITAT E PERGIITHSHME



Peny6auxa Cerepna Maxe4oHnia
APXABHA I,ISEOPHA KOMICI,IJA

9.rreH 2

(1) Co ype4or 3a 6zouerpucxa
ugenrra$ur<ar-1nia Ha uracaqor ynpaByBa

eAT4HCTBeHO IIpeTCeAaTenoT vtltkt 3aMeHr4K

nperce4arerror Ha lrl:6rapavrcuor o46op Kor4

uMaar noce6Hu Kaprr4qKil r(ou ce Aen oA

AoBepnr4Br,ror us6open rurarepujaJr il ce qyBaar

no u:6upaqKoro Mecro.

(2) Bo cnyvaj Ha orcycrBo Ha

npeTCeAaTeJrOT r4 3aMeHUK npeTceAaTeJroT Ha

hs6rpa.rrcnor o46op co ypenor ynpaByBa nuqe
op, Vlz6upaqKlror og6op zs6pau oA peAor Ha

aAMlrHr,rcrpar_1ujara, orrp eAeneH co MHo3r,rHCTBo

uracoBrr Ha npr4crrHuTe qneHoB[ Ha

I,Is6upavxuor o46op.

(3) Onaa npor{e4ypa ia kr3BpruyBa

onpeAeneHo nr4rle Bo I4a6upavrcuor og6op
coo,qBeTHO 3a 3a[orrHyBa]be r.{ 3aBprrryBa}be Ha

rracarbero, aBTopkt3upaiku ce coo4BerHo co

cnoiara nepu$uxar{r4oHa SMART KaprrrrKa.
(4) Clyvajor npeABuAeH Bo cranor 2 og

onoi vleu 3agonxr4TenHo ce sa6eaerrcyBa Bo

.{uenHuror 3a enugeuqraja Ha HacraHr,r,

oAHOCHO Ce BHeCyBaaT noAaTorIH 3a nr{rleTo

onpe4eneHo oA craBor 2 ua onoi s.rreH,

noAaTorlra 3a BpeMeHCKr,roT nept,roA Bo KOi

r,rcroro ylpaByBano co YEIzIf r nogarorlr4 3a

I,rMaTenoT Ha KapTUr{KaTa.

Republika e Maqedonisi sE Veriut
KOMISTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

Neni 2

(1) Paiisfen p€r identifkim biometrik t€
votuesit, e p€rdor vet€m kryetari ose

z€venddskryetari i Iteshillit Zgjedhor, te cilet
kan€ kartela tO posaEme qe jan€ piese e

materialit t€ besuesh€m zgjedhor dhe mbahen
nE vendvotim.

(2) Ne rast t€ munges€s s€ kryetarit dhe
z6vend€skryetarit te Keshillit Zgiedhor,
paiisjen e p€rdor person nga I{€shilli Zgfedhor, i
p€rzgiedhur nga radhet e administrat€s, i
caktuar me shumic€ votash t6 an€tar€ve t€
pranish€m te Iteshillit Zgjedhor.

(3) Itete procedurE e zbaton person i
caktuar n€ I{eshillin Zgiedhor p€rkatEs p6r
fillim dhe mbarim te votimit, duke u
autorizuar n€ m€nyr€ p€rkatdse me kartel€n e
vete SMART p€r verifikim.

(4) Rasti i parapar€ n€ paragrafin (2) te
k€tii neni detyrimisht evidentohet n6 Ditarin e

evidenc€s s€ ngajrieve, p6rkat6sisht shEnohen
te dh€na p€r personin e caktuar nga paragrafi
(2) i k€tii neni, t€ dhena p€r periduhen kohore
kur ai e ka p€rdorur PIBV-ne dhe t€ dh€na per
bart€sin e kartel€s.

9aen 3

(1) npu orBoparbero Ha rJracaqKoro

Mecro, noxpaj craHgapAHara [poBepKa Ha

npocropniara n qenoKy[Hr4or IoBepnHB vt

HenoBepn[n ua6open uarepnfaa ce Bprxu rr

Neni 3
(1) Gjate hapjes s6 vendvotimit, krahas

kontrollit strandard te hap€sir€s dhe
materialit t€ p€rgjithshem t€ besueshem dhe

io te besuesh€m zgjedhor, behet edhe
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npoBepl(a Ha OyHKIIuoHarIHocra Ha yEI4f. kontrollim i funksionalitetit te plBV-s€.

Peny6lnra Cenepxa Maxe4oHuja
APXABHA TBEOPHA KOMITCrIIA

(2)llponeprara Ha $yurcqzouarrHocra
Ha YBII| ce Bprrrlt Ha Haqr4H rrrro trcrt4or ce

BKnyrryBa, ce najaryna nr4rlero Koe ylpaByBa co
yEI,If, ce x:6zpa iasur sa pa6ora sa YEI4| u ce

neqaril usneruraj co MoMeHTaJrHara cocroj6a
Ha no.qarorlure Bo YEI4|.

Republika e Maqedonis6 si Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

(2) I(ontrollimi i funksionalitetit te
PIBV-se behet n€ m6nyr€ q€ pajisja
aktivizohet, selektohet giuha p€r p€rdorim t€
PIBV-se dhe shtypet raport me giendjen
momentale tE t€ dh€nave n€ PIBV.

(3)yBlrlf Ha eKpaHor rr4 npLtKar(yBa

cneAHrre nu$opuaqzz:

- Llz6opn(nacaon)r,r garyM na u:6opn
- MoueHranHo BpeMe

- OnruruHa

- Epoj na us6zpaqKo Mecro
- Brynno perr4crpr4paHr,r rlracaqu
- BnynHo rrtacaql4 KoLt uracare

(nornpga ,qeKa e Hyna r(aKo rrrro e

eBr,rAeHTr4paHo Ha ype4or)

- BnynHo rrtacaqil Kot4 uracaJre r4

ycnerrrHo ce nepracfnKyBaHr4 co orleqaroK Ha

Hpcr (nornpga AeKa e Hyna KaKo rrrro e

eBr4AeHrlrpaHo Ha ypegor)

- Pacnpegen6a no poA Ha rJracar{r4Te

r(or.r rJracane (r.e. Hyna Ma)K u *t Hy ta xeura).

(4) yEI4f :a rausoprraarlr.rure og cran (3)

o4 onoi qreH neqaru noce6eu u:nerurai.

(5)llo4aroqnre oA neqareHr4or

usnenrrai 3aAonlKlrrenHo ce BHecyBaar Bo

3anptcsuxor (o6paseq 6p.15) 3a yrBpAeHara

cocroj6a Ha npocropujara 3a rJracarbe,

us6opHuor rvrarepniar r,r rJracaqKraTe Kyrr,rn oA

Irls6npavrcuor og6op 3a uracaqKo Mecro, a
rrer{areHr4or u.aneurraj ce nprdnoxyBa Bo

(3) PIBV-ia nE ekran i paraqet keto
informata:

- Zgiedhie (titulli)dhe data e zgiedhjeve
- Ora momentale
- I{omuna
- Num€r i vendvotimit
- Gjithsejvotues t€ regiistruar
- Gjithsej votues t6 cilet kan6 votuar

(v€rtetim qe €shte zero siq eshte
evidentuar ne pajisie)

- Giithsej votues te cilet kan€ votuar
dhe me sukses jan€ verifikuar me
gjurme t€ gishtit (vErtetim qe €sht€
zero, siq €shte evidentuar n€ paiisie)

- Ndarie sipas gjinise s€ votuesve t6
cilet kan6 votuar (perkatesisht zero
burra dhe zero gra)

(4) PIBV p€r informatat nga paragrafi (3)

i ketii neni, shtyp raport t6 vegant€.

(5) Te dhenat nga raporti i shtypur,
detyrimisht sh€nohen n6 Procesverbalin
(formulari nr.15), p€r gjendien e konstatuar t€
hap€sir€s pEr votim, materialin zgiedhor dhe
kutite e votimit nga It€shilli Zgjedhor nf€

vendvotim, nd6rsa raporti i shtypur
bashk€ngiitet nE ditarin p€r evidentim t€
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AHeBHT,TKOT 3a eBr,rAeH4Hia Ha HacraHr4. ngiarieve

II. |/IACATbE CO IPI{MEHA HA YEI4I II. VOTIMI ME PERDoRIM TE pIBv-sc

(IrerI4 
Neni4

(1) yEI4f ce aKrnBl4pa 3a (1)PIBV-ia aktivizohet p€r identifikim te
ra4enrn@rarcaqnia Ha rJlacaqfire co votuesve me fillim t€ votimit n€ vendvotim.
3aloqHyBarbe Ha rracarbero no z:6upaqKoro
MECTO.

(2) Iluunuor uAeHrHTer uracaqor ro
AOKaXyBa co BaxceqKa nHqHa KapTa HJr[ CO

Ba)KeqKa [aTHa I,ICIDaBa, oAHOCHO JI]IqHa

Kapra vuja nax<nocr r4creKra Bo neplro4or oA

pacnurrryBabero na ra:6oplrre Ao AeHor Ha

HlrBHoro oApxyBarbe u narHa HCnpaBa (ro
[oHaTaMOrrIHI4OT TeKCT: BUKeqKa JII4qHa KapTa

uJrfi Balr(eqKa narHa Ncnpana) r4 orneqaroK oA

npcTrr.

Peny6auxa Cenepua Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMIICI{IA

(3)fracauor BneryBa so us6upaqroro
MecTo H IIOKaX(yBa BaI(errKa n}IqHa KapTa HIr,I
Ba,(eqKa [aTHa nc[paBa. Ha TIJIeHOT Ha

I4s6zpa.rxnor og6op ruro paKyBa co yEI4f. a

rraca.r Koi Hervra rr.reH AoxyMeHr ulh Ha

nr,rrrHaTa KapTa H e r,rcTeqeH poKoT Ha

Bar(HocT IIpeA [epr{o4oT Ha pacnHrrryBarbe

ua us6opnre, HeMa Aa My 6rage gosnoneHo Aa
ce uAeHTzcpraryna co orneqaroK o.q flpcr Ha
yEI4f u HeMa Aa My ce Ao3BonH,qa rnaca.

Republika e Maqedonis€ s€ Veriut
KOMISTONT SHTETEROR r ZGIEDHJEVE

(2) Identitetin personal, votuesi e

deshmon me let€rnioftim t6 vlefsh€m ose

respektivisht leternfoftim te cilit i ka skaduar
vlefshm6ria n€ periudhe te shpallies s6

zgiedhieve deri n€ diten e mbaitfes s€ tyre dhe
dokument udhetimi (n6 tekstin e meteim6:
leternjoftim te vlefshdm ose dokument te
vlefshdm udhetimi) dhe shenje gishtash.

(3) Votuesi hyn n€ vendvotim dhe i
tregon letdrnjoftimin ose dokumetin e

vlefsh€m t€ udhetimit, an€tarit t€ I(€shillit
Zgiedhor i cili e p€rdor pIBV-n6, nddrsa
votuesi, i cili nuk ka dokument personal apo
let€rnioftimit i ka skaduar afati para

ieve nuk do
t'i lejohet te identifikohet me gjurm€ te gishtit
n€ PIBV dhe nuk do t'i leiohet t6 votoj€.

(4)Yreu Ha hs6zpavrror og6op ia
cnopeAyBa Sororpa$ujara oA nrqHara Kapra
lrJII,I naTHaTa I4CnpaBa co n[rIeTo Ha ulacarloT, a

.qoKonKy yTBpAt4 ,qer(a He e r,rcToTo nr{qe He My

(4) An6tari i I{eshillit Zgiedhor e

krahason fotografin€ nga letdrnjoftimi apo
dokumenti i udhetimit me fytyrEn e votuesit, a

n6se konstaton q€ nuk eshte personi i ni€ite,
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Peny6auxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,IC}IJA

Ao3BonyBa Aa ce u4enrn@uKyBa co orneqaroK
oA npcr ua YEITII 14 HeMa Aa My ce 4o3Bonr4 Aa
rJIACA.

Republika e Maqedonis€ s6 Veriut
KOMTSIONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

nuk i lejon t€ identifikohet me gjurme te
gishtit n€ PIBV dhe nuk do t'i lejohet t6 votoj6.

(5)I4s6npaqKr4or o46op ro yrBpAyBa

r4,qeHTr4TeTOT Vl 3aAOJr)r(r{TeJrHO Bprrrr4

[poBepKa rpeKy noAaTor{r4Te oA Ba)r(eqKa

JII,rrrHa KapTa IrJrlI Ba)rceqKa naTHa I{C[paBa H

CO OTquTyBaH,e Ha OTneqaTOqI4 On IIpCTH.

(6)Llz6upaqKr4or o46op ro norBp4yBa
r,rAeHTr4TeTOT U Bprrrr4 npoBepKa lla/,'tt
fnacaqoT HeMa npeTxoAHO rnacaHo Ha HaqlrH

rrrTo oA uracar{oT ce 3eMa oTneqaTor( oA

noKa3aneqor oA ,qecHara paxa rcoj rpe6a Aa ce

connafa co orneqaroxor o4 upcr Ha rlacaqor
no elerrpoucrcuor zg6npaqxu cnucorc sa

cooanerHoro [g6]rpa.Irco IvIeCrO no rexHzqxara
onDeMa.

(5) Iteshilli Zgiedhor e v€rteton
identitetin dhe detyrimisht e kontrollon
n€p€rmjet te dhenave nga let€rnioftimi i
vlefsh€m ose dokumenti i vlefsh€m i
udh6timit dhe duke lexuar gf urm€t e gishtave.

(6) It€shilli Zgjedhor e vdrteton
identitetin dhe kontrollon, n€se votuesi ka
votuar paraprakisht, nE m€nyr€ q€ nga
votuesi do te marr6 giurm€ t€ gishtit tregues
tE dords s€ diathte q€ duhet t€ p€rputhet me

p6rkatds n€ pajisien teknike.

(7) .{oxonxy rJracaqor HeMa AeceH
[oKa3ane4 ce 3eMa oTEeqaToK oA [OKa3aner{oT

o,q neBaTa paKa.

(8)..{orconxy Ha rracaqor My

HeAOCTHTaaT OBr,re ABa flpcTa ce 3eMa

oTlerraToK oA HapeAHUOT npCT oA AeCHaTa
paKa lr r4cToTo ce eBLrAeHTr4pa Bo AHeBHT4KOT 3a

eBHAeHrIr4ia ua nacraHu.

(9).{orco.rrxy rnacaqor HeMa ABe paqe
Irls6zpavrcnor o46op ia xoHcrau4pa cocroi6ara
co eBr4,qeHT[parbe BO AHeBHUKOT 3a

eBuAeHr{r,rja ua uacraHr il rracaqor ce BHecyBa

Bo rexHLtqr(ara onpeMa co npe6apynarbe npeKy
HeroBilor eAVHCTBeH MarnqeH 6poj (EME|).

(7) Nese votuesi nuk ka gisht tregues n6
dor6n e diatht6, gjurma merret nga gishti
tregues i dor6s s€ majte.

(8) Nese votuesit i mungojn€ k€ta dy
gishta, merret gjurmE nga gishti i radhEs n€
dor€n e djatht€ dhe kfo evidentohet n6 ditarin
p€r evidenc€ t€ ngiarieve.

(9) Nese votuesi nuk ka dy duar, I(eshilli
Zgjedhor e konstaton gjendien me evidentim
n€ ditarin per evidencE te ngjarieve dhe
votuesi e evidenton n€ pafisjen teknike me
kerkim ndp€rmiet numrit t6 vet t€ vet€m am€
(NVAQ).
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Peny6auxa Cenepna Maxe4oxuia
APXABHA I,I3EOPHA KO MICIIJA

Yaen 5

(1) YEI4| ro qlrra orneqaror(or oI
npcror u ce o1v1yBa Aa naj4e conuafarre co

oTneqaTor{xTe oA flpcTr,r Ko]rruTo ce Bo

eneKTpoHcKt4or us6upavrcz cnucoK 3a clrre
rracaqu 3anulraHu Ha roa us6npavro Mecro,

,qoAeKa He ce najge cosnararLe. ,{oxonr<y
co$rnepor yKax(e AeKa KBaJrr4Teror Ha

orneqaror(or e Jroilr unn cna6, cocfrnepor ua
yEI4f roa ro rperr4pa KaKo rorperxHo
cKeHr.rpalbe Ha orfleqaror(or yt 6apa

noBTopyBarbe Ha npouecoT Ha cr(eHr4parbe Ha

uc'tuor npcr. florconxy He ce Haf4e connafame

Ha rrracaqor rpe6a Aa My ce cKeHr.rpa JreBnor

noKa3aneq u npoqecor ce noBTopyBa. Arco

rJracaqoT HeMa JIeB noKa3aneq, AaBa

oTneqaToK oA npcT no cooABeTeH peAocneA r.r

roa LIzlupaqKr4or og6op ro eBuAeHrr4pa Bo

IHeBHr,rKor 3a eBr4lenquia Ha HacraHu.

(2)Itora us6upavrcuor o46op r(e

KoHcTarupa AeKa uracaqor xoi e sanuuraH Bo

zs6zpavxuor cnr4coK ro AoKalKan cnoior
fiAeHTr4TeT rr yTBpAlrn AeKa rnacaqoT HeMa

flpeTxo,qHo uracaHo u oTneqaTor(oT oA npcT ce

connafa co orneqaroKor Bo eneKTpoHcKt4or

z:6upaurcu crrr4coK, Ha MoHr4Topor Ha ypeAor
tte ce nojanar noAaror{}rre o,q u:6upavrnor
cnr4coK Ha roi rJracaq. Axo rnacarlor
nperxoAHo He rracaJr, uHSoprraaquure ce

npr4Ka)KaH r,r co 3eJreHo. 9leH ua Llz6wpaqKuor

o46op ja norBp4yBa u4eurz$uraqujara pl

rJracaqor e o46eaexau Bo cr,rcreMor AeKa
maca.n.

Republika e Maqedonis€ sE Veriut
KOMISTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Neni 5

1) PIBV e lexon gjurm€n e gishtit dhe
p€rpiqet te gieie perputhie me gjurmet e

gishtave qe gienden n€ listdn zgjedhore
elektronike p€r te giithe votuesit e regjistruar
n€ at€ vendvotim, derisa nuk gien perputhie.
N€se softueri tregon q€ cil€sia e gjurm€s s€

gishtit eshte e keqe ose e dobet, softueri i
PIBV-se at€ do ta trajtof€ si skanim t€,gabuar
te giurm6s dhe do t6 kerkoi€ p€rs€ritie t€
procesit tE skanimit te gishtit te niejt€. N6se

nuk giendet p€rputhje e votuesit, duhet t'i
skanohet treguesi i majte dhe procesi
p€rs€ritet. N€se votuesi nuk ka tregues t€
majtd, iep giurme nga gishti i radh€s dhe kete
Iteshilli Zgiedhor e evidenton n€ ditarin e

evidencEs sE ngjarieve.

(2) I{ur I{eshilli Zgiedhor konstaton
qe zgfedhesi i cili eshte i regiistruar n€ list€n
zgjedhore e ka dEshmuar identitetin e vet dhe
dhe konstatoi se votuesi nuk kishte votuar m6
par€ dhe gjurma e gishtit pdrputhet me
gjurm€n n€ list6n zgjedhore elektronike, n€
monitorin e paiisjes do t€ shfaqen t6 dhEnat e

atii zgjedhesi nga lista zgiedhore. N6se

zgiedhesi nuk ka votuar m6 par6, informatat
jan6 paraqitur me ngjyr€ te gielber. An6tari i
I(eshillit Zgiedhor e vdrteton identifikimin dhe
votuesi eshte i evidentuar n6 sistem qe ka
votuar.

(3)[ononxy YEI,lf He Mo]Ke ga Hai4e (3)Ne qofte se plBV-ia nuk mund te geje

6



Peny6anxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA H3EOPHA KOMI|CI,IJA

connafame Ha orneqaroKor oA flpcrr4 co

oTneqaToKoT oA rrpcTr4 Ha rlacaqoT Bo

eneKTpoHCKr,ror r:6rpaurcu cnficoK, yEI4f

clrrHaJrr43rapa co r(orrra 6ofa. Bo roi cayrai
Irla6upaurcuor o46op fip]rcranyBa KoH

yTBpAyBabe Ha ,rr4r{Hr4oT r{AeHTr{TeT Ha

uracaqoT flpeKy Ba]KeqKa JrLtqHa KapTa Hnu

BaxeqKa [aTHa r.{cnpaBa r4 [poBepyBa AanLl
IrlacaqoT e 3allr4ruaH u Aanu e noTn]rflraH Bo

neqareHr4or us6upavKr4 cnr4coK.

(4) l(s6np aqKr4or og6op A oKon Ky yrBpAr4

,qeKa InacaqoT ro I,IMa BO neqaTeHzoT I43BOA OA

zs6upavrcuor clrrcoK Lr HeMa [perxoAHo
rJracaHo, rnacarror ce BHecyBa eo YEITI| npeKy

orqr4TyBalbe Ha Jrr4qHuor Aor(yMeHT ua MP3
cKeHepoT vtJlti flpeKy BHecyBa]be Ha

eAVHCrBeHr4or MarlrrreH 6poi (EME|).

(5)flor<o.rrxy My ce norBp4r4

rrAeHTr,rTeTOT HaBeIeH npeKy nocTanKaTa oA

nperxoAHtrre craBoBr ua onoj qrreH macaqor
crara orneqaror oA npcr na YEIrIf, a oBlre

rnacaqr.r He ocTaBaaT oTneqaToK otr [pcT BO

I43ROnOT on uz6uoattKuor cnl4coK 6u!,eiktl
orleqaroKor oA npcr se(e e KoJrer(TtrpaH Bo
yEI4f u LIz6npaqKr,ror og6op ja xoucrarupa
cocroi6ara co eBr4neHTupalbe Bo,qHeBHlrKor 3a

eBr,rAeHrIr,ria na uacrauu.

(6)Axo uracaqor ner(e 6ur o46erex<aH

BO CI4CTeMOT ner(a [peTxoAHO UracaJr,

cr4creMor rH npr4r(alKyBa uucfopnraquure co

4pBeHO V CrrHa,u3t4pa co anapM 14 Ha ucTr4oT

HeMa Aa My 6u4e gosnoneHo Aa rnaca.

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

perputhje tE giurm6s sd gishtave me gjurm€n e

gishtave te votuesit n€ list€n zgjedhore
elektronike, PIBV sinjalizon me ngjyr€ te
verdh€. NE at6 rast I(€shilli Zgiedhor fillon me

v6rtetim t€ identitetit personal t6 votuesit
ndp€rmiet let€rnioftimit te vlefshem ose

dokumentit te vlefshEm te udhetimit dhe

kontrollon n6se votuesi 6sht€ i regiistruar dhe

ndse €sht€ n€nshkruar n€ list€n zgfedhore t€
shtypur.

(4) Iteshilli Zgfedhor, nese konstaton
qd votuesi eshte n€ ekstraktin e shtypur t6
list6s zgiedhore dhe nuk ka votuar m€ par€,

votuesi evidentohet n€ PIBV n€p€rmiet leximit
t€ dokumentit personal n€ skanerin MRZ ose

n€pdrmjet sh€nimit t6 numrit t€ vet6m t€
amzes (NVAQ).

(5) Ndse i konfirmohet identiteti i
paraqitur n6p€rmiet procedurEs nga paragrafEt
paraprak te ketij neni, votuesi e iep giurmEn e

eishtit n€ PIBV. ndErsa k€ta votues nuk lein6
giurm6 gishti n€ ekstraktin e list€s s6

zgledhesve. sepse giurma e gishtit eshte
kolektuar tashm€ n€ PIBV dhe I{eshilli
Zgiedhor e konstaton gjendien me evidentim
nE ditarin p€r evidenc€n t6 ngjarieve.

(6)Nese votuesi veE m€ €sht€ sh€nuar n6
sistem se ka votuar m€ par6, sistemi i paraqet
informatat me t€ kuqe dhe sinjalizon me alarm
dhe te ni€itit nuk do t'i leiohet t6 votof€.

(7)LIz6upaqKlror og6op Ha AeHor Ha (7) Iteshilli Zgjedhor, n6 dit€n e votimit
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Peny6"nnxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCI,IJA

uacarbeTo HeMa Aa My AO3BOIH Aa rnaca Ha

rracaq roi ce ngeurra@uKyBan npeKy

orreqaror( o,q npcrr4 so YEITI| Aor(onKy yrBp4r,r

AeKa flperxoAHnor,qeH rnacaa no qlen 111 n
111-6 og I,It6opuuor 3aKoHr,rK, Bp3 ocHoBa Ha

noTnvcoT oAHocHo oT[eqaToK Ha rrracaqoT Bo

z:6upavxuor cnucoK Lt enu4enqriara 3a

nprianenn rracaqra oA nperxoAHr4or AeH.

(8)Irls6upaqKr.{or oA6op Ha AeHor Ha

uracalseTo HeMa Aa My AO3BOnn Aa rnaca Ha

uracaq Koi ce ugeurrSzr(yBan npeKy

orneqaroK oA npcrr4 no YEITI| Aor(onKy yrBpArr

AeKa rrperxoAHrror AeH He 6ut ruaigeH Bo

cnoior AoM [rnn og6wt Aa rnaca no.raeH 111r
111-6 o4 kls6opruuor 3aKoHlrK, Bp3 ocHoBa Ha

enu4eHrquiara 3a npr,rianeun rracaqh oA

npeTxoAHHoT AeH.

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

nuk do ta lejoi€ t€ votoiE, votuesin q€ ka qend

i identifikuar n€p6rmiet gjurm€ve t€ gishtave
n€ PIBV, n6se e v€rteton se dit6 m€ par6 ka
votuar sipas nenit 111 dhe 111-b tC Kodit
Zgiedhor, n€ baz€ t€ nEnshkrimit p€rkatesisht
gjurm€s s€ votuesit n€ listEn zgjedhore dhe

evidenc6n p€r votuesit e paraqitur dit€ me
parE

(9) Cnyvarare oA cran 7 n 8 og onoj vleu
ce BHecyBaar Bo flnenHuxor 3a eBuAenquja na

HacraHr4 z no O6pa3er.Ior 6p.!6, Bo Aenor Ha

ga6ereruxvre.

Ynen 6

IIo yrnpgyBarbero Ha u,qeHTureror Ha

rracaqor I4s6zpavnzor og6op ro 3aor(py)KyBa

HeroBr4or pe,qeH 6poi Bo pr3BoAor oA

n:6upavrzor crrurcoK vt rltacaqor ro craBa
cnojor rrornr,rc, a aKo e HenvcMeH craBa

orreqaroK oA AecHuor nor(a3aneq. Axo
rlacaqoT e HeTIUCMeH V HeMa AeceH

noKa3aneq, c€ 3eMa oTIIeqaTOK OA

nor(a3aneqoT o.q JreBaTa paKa, a AoKonKy HeMa

Hil JreB noKa3aneq He ce cTaBa oTneqaTol(, a
LtcToTo ce eBlrAeHTr4pa BO AHeBHUnOT 3a

(9) Rastet nga paragrafi 7 dhe 8 te ketii
neni, regiistrohen n€ Ditarin e evidenc€s s6

ngiarjeve dhe ne Formuarin nr.16 n€ piesEn e

v6reitjeve.

Neni 6

Pas vdrtetimit te identitetit t6 votuesit,
I{eshilli Zgfedhor e rrethon numrin rendor t6 tij
nE ekstrakt nga lista e zgjedh€sve dhe
zgiedhesi e n€nshkruan, nd€rkaq n€se eshte
analfabet, e iep giurmEn nga gishti tregues i
diathte. N€se zgjedhesi eshte analfabet dhe nuk
ka gisht tregus t€ diathte, merret giurma e

gishtit tregues t€ mait€, kurse n6se nuk ka as

tregues t€ majte, nuk jepet giurm€, nd€rsa kjo
evidentohet nd ditarin per evidenc€ te
ngjarieve.

8

(8) Iteshilli Zgjedhor diten e votimit nuk
do ta leioiC t€ votoi€ votuesin q€ ka qen6 i
identifikuar n6p€rmiet giurm€ve t€ gishtave n€

PIBV, n€se e v6rteton se dit6 m€ par€ nuk
€sht€ giendur n€ shtepin€ e tii ose ka
refuzuar t€ votoi€ sipas nenit l1l dhe lll-b tC

Kodit Zgjedhor, n€ baz€ evidencEn per
votuesit e paraqitur dite m6 par6.



Peny6anxa Cenepna Maxe4onnja
APXABHA I,I3EOPHA KOMIICI,IJA

eBkr,qeHqr4ia ua Hacraun.

9reu 7

flo zgeurz$nr<aquiara H rornr4rnyBarbe

Bo zs6upaurcuor cnlrcoK uracaqor go6una

rnacaqKo nr,rBqe.

Republika e Maqedonis6 s6 Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

Neni 7

Pas identifikimit dhe n€nshkrimit n6

list6n zgiedhore e votuesi e merr.

Yneu 8

(1) Bo cnyvaj yEI4f Aa e rexHrdtrKu

HencnpaBeH v ueynorpe6lun, Irla6upaurcuor

o46op BeAHarn reae$oncrr ia r43BecryBa

Onurruncxara ua6opHa rouucnia co qen

Onrurrxcxara na6opHa KoMr4cwja ga r,r3Bprrrlr

3aMeHa na YBIrIf.

Neni 8

(1) Ne rast se PIBV te iete me defekt
teknik ose i pap€rdorshem, I(eshilli Zgiedhor
meni€her€ me telefon e niofton Itomisionin
Itomunal te Zgjedhjeve p6r t€ bere z6vend6sim
t€ PIBV-s€.

(2)OnurruHCKara rs6opua rcouzcrja
BeAHaur ucnpa(a rexHr4qr(o nr4qe oBnacreHo oA

.{pxanuara zs6opna rcouucuia Ha

us6zpavrcoro Mecro Koe Hocr,r HoB - pe3epBeH
yEIfl !r Ha nr4r{e Mecro fa yrnpgyna cocroj6ara
o,q craB L Ha onoi rrJreH, nprr rxro aKo yrBpAlr

AeKa vcTnoT e TexHlrqr(H HeHCnpaBeH kt

neyuorpe6rzn, rele@oucrcu ja lr3BecryBa

OnurruHcrcara ua6opua rouucuia fi ro
ilHcrannpa HoBltor pe3epBeH yBl,lf kt

t4croBpeMeHo rr4 npe$pna cr4Te noAarorlr4 Ha

HoBr4or YBI4|.

(2) I{omisioni Itomunal i Zgjedhieve
meni€her€ d€rgon kuader teknik t6 autorizuar
nga I(omisioni Shtet€ror i Zgjedhjeve n€ at€
vendvotim i cili siell PIBV t€ ri - rezerv€ dhe
aty p6r aty e konstaton giendjen nga paragrafi
(1) i ketii neni, me E'rast n6se konstaton q€ i
nieiti nuk esht€ funksional teknikisht dhe i
pap€rdorshdm, me telefon e niofton
Itomisionin I(omunal te Zgjedhfeve dhe e

instalon PIBV-ne e ri rezerve dhe ni€kohesisht i
transferon t€ giitha te dhenat n€ PIBV-n€ e ri.

(3)3a rpaHcropror LI

lpr{MonpeAaBa}bero Ha ypeAure OururuucKara
n:6opna rcouzcraja 3agonlKilTenHo ia
u3BecryBa nolvrqujara.

(3) Pdr transportin dhe pranim-
1...clor€zimin e paiisjeve, I{omisioni Itomunal i

Zgiedhieve detyrimisht e njofton policin6.

Y-neu 9 Neni 9
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Peny6auxa Ceeepna Mare4onnia
APXABHA }I3EOPHA KOMI,ICI,IJA

Bo cayuai yEI,If Aa e Heynorpe6lun n

Ia He Molr(e Aa ce 3aMeHr4 OnruruHcrara
ras6opna xouucnja Bp3 ocHoBa Ha norBp4a oA

TexHr,rqKo cTpyqHo nr,rqe aHraxfl4paHo oA

,{pxanuara zs6opna xoruucuja, Be4Harrr

eneKTpoHCKr.r noAHecyBa nucMexo 6apame 4o

,{pxaruara u:6opHa rouzczja rcoja o4nyvyna

Aanw flocrarrKara 3a rracame (e flpoAonxfl4

couracHo co qlreHor 108 oA Irls6opnuot

3AKOHHK.

IIr. HCKtryqorII4 OA rnACArbE CO

TEXHI4TIKA OIIPEMA

9aen 10

(1) YrnpgyBabe Ha rrneHrvreror Ha

fJracaqoT v Aarfi4 uracaqoT npeTxoAHo r4Ma

uracaHo ce Bpuru 6es rexHraqKa oflpeMa Bo

cneAHr,rBe cnyqafi:

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSIONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Ne rast se PIBV-fa eshte e

pap€rdorshme dhe nuk mund t6 z6vend6sohet,

I(omisioni I{omunal i Zgiedhjeve nd baz€ t6
vdrtetimit nga personi profesional teknik i
angazhuar nga Itomisioni Shteteror i
Zgjedhjeve, menj€her6 n€ form€ elektronike
parashtron kerkese me shkrim n€ Itomisionin
Shtet€ror t€ Zgjedhieve i cili vendos n€se

procedura p€r votim do te vazhdoi€ n6 pajtim
me nenin 108 te Itodit Zgjedhor.

III. PER]ASHTIME NGA VOTIMI ME PAIISIE
TEKNIKE

Neni 10

(1) V6rtetimi i identitetit te
votuesit dhe ndse votuesi ka votuar
paraprakisht, behet nE keto raste:

- 3a rnacalbe Ha rlacaqil Kou macaaT

AoMa corrracHo co qlreH 111 u 111-6 oA

Irls6opunor 3aKoHt4K,

- 3a rracarbe Ha rpafanure Kor,r 3a

BpeMe na us6opure ce naofaar Bo ycraHoBr4 3a

noHceuejua rplDKa couracHo co qJreH 111-a o4

hs6opnuor 3aKoHr,rK,

- 3a uracarbe Ha rJracaq[ co cTaTyc Ha

BHaTperrrHo paceneHh fivt\a,
- 3a rnacarbe Ha rpafanure Kolr 3a

BpeMe ua us6opure ce Ha h3r4plr(yBarbe Ka3Ha

3arBop r4Jrr4 ce Bo npr,rrBop, oAHocHo xyr(eH

npr4rBop cornacHo co qrreH 113 oa Irls6opuraor

3AKOHIIK,

- 3a rracarbe Ha rpafauure Kor4 3a

BpeMe ua re6opure ce uaofaar Ha [pr4BpeMeHa

- per votim te zgjedh€sve te cil€t
votoin6 ne sht€pi n€ pajtim me nenin 111 te
I{odit Zgiedhor,

- per votim t€ zgiedhesve t€ cilet giat€
zgiedhieve gjenden n€ ente p€r kuidesie

iashtefamiliare n€ paitim me nenin 111-a t€
Itodit Zgjedhor,

- per votim te zgiedhesve me status t€
personave t€ zhvendosur brenda vendit,

- per votim t€ qytetar€ve t6 cil€t giate
zgjedhieve vuajn6 denim me burg ose ian6 n€
paraburgim shtepiak, p€rkatEsisht n6 paitim
me nenin 113 i I(odit Zgiedhor,

- per votim tE qytetarCve t6 cil€t gjat€
zgiedhieve ian€ me pun€ t€ pCrkohshme ose
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Peny6.rruxa Cerepna Maxe4onxia
APXABHA H3EOPHA KOMI,ICI4JA

pa6ora r4nr,r npecroi no crpaHCTBo, Bp3 ocHoBa

na npuiana 3a rracarbe couracHo co qJreH 113- a

o4 Irl:6opnr4or 3ar(oHr4K,

- 3A rJIACATbC HA qJICHOBHTC HA

u:6zpavrcnre o46opu 3a rJracarbe Bo II{I,
o,qHocHo KoH3ynapHr,rTe r(aHrle nap vvt courac Ho

co qrreH 113-6 og Lls6opawor 3aKoHlrn.

- 3A UIACATbC HA UIACAqI4TC KOH HA

AeHOT Ha rnacalbe til r4c[onHyBaaT

3aKoHcKr,rre ycnoBkr ga 6ugar 3anr4[raHr4 Bo

u:6upauxuor cnr4coK, a npoqecor Ha uracalbe

e Bo rer(, cornacHo rureH 1.49 craB (5) o,q

Irla6opnuor 3aKoHlrK.

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

q€ndrim jasht€ shtetit, n€ baz€ t€ paraqitjes
p€r votim n€ paitim me nenin 113-a t€ Itodit
Zgiedhor,

- p€r votim td andtar€ve t€ k€shillave
zgjedhor pdr votim n€ PDI{, p€rkatEsisht zyrat
konsullore n6 paitim me nenin 113-b te Itodit
Zgjedhor.

- p6r votim t€ zgjedhesve te cil€t ne

diten e votimit i plotesojnd kushtet ligjore q€

te jen€ te regiistruar nE list€n zgjedhore.

Nd€rsa procesi i votimit eshte n€ rrjedh€, n€

pajtim me neni L49 paragrafi (5) te I(odit
zgiedhor.

ry. TIOCTAIIKA 3A I/IACATbE EE3

IIPI4MEHA HA yEI{f (cuope4 qJreH 108 o4

vr3)
Ilaen 11

(1) ILaunzor il,qeHTrlTer rJracaqor ro

Aor(ax(yBa co Ba)r(esKa JIHqHa KapTa ktJtw

Ba)r(eqKa [aTHa ]rcnpaBa.

(2) fracavor BneryBa no us6r4paqKoro

MecTo vt noKalKyBa JTHqHH AOKyMeHTH 3a

n4eurrQuxaqnia couracHo cran I na onoi
rrJreH Ha qreHor na Az6upaqKuor o46op, a

uracaq roi Heua Jrr,rqeH AoKyMeHT yrlru Ha

JrrlqHlrTe AoKyMeHTlr e lrcTeqeH poKor Ha

BaxcHocT rrpeA [epr{oAoT Ha pacnr4rrryBarbe

ua ns6opure, HeMa Aa My 6nge gosnoneHo Aa

rJIACA.

(3) Itora uracaqor rpr4craryBa Aa rJraca,

us6upavrror og6op npoBepyBa Aan4 rJracaqor

e Ha coo,4BeTHOTO I]IaCaqKo MecTo u co

yrirpanuoneroBa aau6a, npoBepyBa ilar.u v.vra

IV. PROCEDURA E VOTIMIT PA PERDORIM
tU ptgV-se (sipas nenit 108 tc KZ-sc)

Neni 11

(1) Identitetin personal, zgiedh€si e

d6shmon me let€rnioftim t€ vlefshem ose

dokument te vlefsh€m udh€timi.

(2) Votuesi hyn nd vendvotim dhe i tregon
dokumentet personale per identifikim n6
paitim me paragrafin I te ketii neni, an€tarit
te Iteshillit Zgjedhor, a votuesi q€ nuk ka
dokument personal ose tE cil€ve dokumente
personale u ka skaduar afati para periudh€s
s€ shpallies s€ zgiedhieve, nuk do t'i leiohet t6
votoj€.

(3) Itur votuesi hyn p€r t6 votuar, keshilli
zgiedhor kontrollon n€se zgiedhEsi €shte n€
vendvotimin e duhur dhe me lamb€
ultraviollc€, kontrollon n€se ka shenj6 t6
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Peny6anxa Cerepna Maxe4onuia
APXABHA r{3EOPHA KOMICr{IA

ue6purunzn 6erer Ha HoKoror u naneqor Ha

,qecHaTa paKa, npoBepyBa Aann noAaTorluTe oA

lp[no)KeHaTa ,rprqHa r(apTa urw naTHa

rrcnpaBa, ce cosnafaar co nogarorlr4Te oA

orleqareHr4or [r3BoA uru noce6Hr4or r,r3BoA oA

IrI: 6up avr<Hor c rrr4coK.

(4) Orne.rareHr.rre u3Boilvt oA

Irls6rpavrcr4or crrucor u uoce6HuTe r,r3Bo ilvt oA

I4s6upa.rxlror cnr4coK, ce BoAar no a:6yreH peA

Ha npe3ilMero Ha rpafauunor Lt tv coAplKar

cJreAHuBe py6purcra, oAHocHo noAaror.{r4: peAeH

6poj, npesuMe, r,rMe, non, AaryM Ha pafame,

rr4qHa SororpaSnja (no Sopnrar KaKo Ha

,rr4qHa r(apTa r4Jrr4 naTHa vcnpaBa oA nocneAHo

H3AaAeH Jrr4qeH AoKyMeHT), agpeca Ha

)KlrBeebe (uace-neno Mecro, ytvt\a, rcyr(eH 6poj,

BJIe3 I4 crau), Mecro 3a norlrr4c I4JII,I orrreqaroK

Ha rracaqor pr orfleqarorlu o.q npcrlr rE noce6en

6ap rcog 3a r,rAeHrlr$uxa4uja co orneqaroK oI
rpcr.

(5) klz6upaqr(Hor o46op no rpoBepr(ara

Ha [o,qaTor{r4Te Ha fJracaqoT npeMHHyBa KOH

3aAonlrr,rrenHa cnope46a Ha rracaqor co

@ororpa$ raiara o,q np [no)KeHara rr4rrHa Kapra

vnu narHa r4cnpaBa co cfororpa$r,rjara Ha

flacaqoT Bo oTneqaTeHlloT H3BOA I/rItId

noce 6nuor r.{3BoI o g L[z6up aqKr,ror cnrcox. IIo
yTBprqyBaH,eTo Ha r4AeHTr4TeTOT Ha rracaqoT

I4s6npaunraor o46op ro 3aoKpylryBa HeroBr4or

peAeH 6poi BO H3BO]IOT t436upaurcuor

cnlrcoK tr rrtacaqor ro craBa cnojor [ornr4c Bo

us6upaqrlror cnNcox. ro rrrro macaqor craBa

orreqaroK oA npcr co rpa$r,rrHo nepHr4qe oA

noKa3anerloT oA AecHaTa paKa, a Aor(onKy
HeMa AeceH nor(a3aneq ce 3eMa oTneqaToK o,q

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

pashlyeshme n€ thoin dhe gishtin e madh te
dor6s se djatht€ v6rteton se t€ dhEnat nga

let€rnjoftimi ose dokumenti i udhetimit i
bashk€ngjitur, pdrputhen me t€ dh€nat nga

ekstrakti i shtypur apo ekstrakti i veEant€ i
Lista zgjedhore.

(4) Ekstraktet e shtypura te List6s

zgiedhore dhe ekstraktet e veqanta t€ List€s

zgjedhore, mbahen sipas rendit alfabetik t€
mbiemrit tE qytetarit dhe i p€rmbain€ k6to
rubrika, p€rkat6sisht te dh6na: numri rendor,

mbiemri, emri, giinia, data e lindjes, fotografi
personale (nE format sikur nE let6rnioftim ose

n€ dokument udhetimit nga dokumenti i
vlefshem i fundit i l€shuar personal), adresa e

banimit (vendbanimi, rruga, numri i shtepise,

hyria dhe banesa), vendi p€r n€nshkrim ose

giurm€ te gishtit te zgiedhesit dhe gjurmE prej

gishtave dhe barkod i veqant€ p€r identifikim
n6pErmiet giurm€s s€ gishtit.

(5) Iteshilli Zgiedhor, pas kontrollimit
t€ te dh€nave t€ zgiedhesit, kalon n€ krahasim
tE detyrueshem t€ zgiedh€sit me fotografinE
nga dokumenti i prezantuar valid p€r

identifikim personal me fotografin€ e

zgjedhesit nd ekstraktin e shtypur apo

ekstraktin e vegant€ t€ List6s zgiedhore. Pas

v€rtetimit tE identitetit tC votuesit, Iteshilli
Zgjedhor e rrethon numrin rendor te tii/sai ne

ekstraktin e list€s zgjedhore dhe zgiedh€si e

n€nshkruan n€ listEn e zgiedh€sve, me qka

vendos giurme te gishtit me iast€k grafiti nga
gishti tregues i dords se djathte, nd€rsa n€se

nuk ka tregues te diathte merret gfurm€ nga
dora e majt6, p€rkatdsisht nga gishti i parE i
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Peny6auxa CerepHa Maxe4ouuia
APXABHA I,I3EOPHA KO MI{C}IJA

nol(a3anelloT oA neBaTa paKa, oAHocHo orq

[pBr4oT HapeAeH npcT Ha AecHaTa par(a Ha

rJracaqor so noce6ua rpaSa npe4Br,r4eHa 3a

Taa HaMeHa oTreqareHlroT r43BoA oA

u:6upavxpror cnl4cor( r(aAe rrrro ce eBV,qeHT[pa

o4 noi npcr e 3eMeH orfleqaror(or.

(6) Vls6upaqKr4or o46op no yrBpAyBarbe

AeKa ce I4cloJrHeTr4 ycnoBlrTe o,q npeTxoAHuTe

craBoBn Ha onoi qJreH, 3a cexoj rJracaq

noeAuHeqHo, Ha uracaqoT My I43,4aBa ulacaqKo

J[rBqe v npo,4on]KyBa co ilocTanKaTa Ha

rnaCallreTO.

Haeu L2

(1) I4s6upaqKuor og6op He My

AO3BOnyBa Ha fnacaqor Aa fnaca aKo:

- noAaTorlr4Te oA npr4noxeHr4oT

Aor(yMeHT 3a JrHqHa lr4entn$nxaqnia He ce

connafaar co noAarolllrre Bo orneqareHr4or

rr3BoA u-nu noce6Hlror t43Bo l, ol, Vlz6upaqKuor

crrr4cor(, (ocnen Ha nr4r{ara r(opr ro [poMeH[ne

6pauHuor craryc il fipoMeHr,rne npe3uMe HrrH

aApeca, a ce naofaar Ha us6zpavxuor cntrcoK

aKo ce ncnonHyBaar rr coB[afaar ocraHarr{Te

roAaror{r4 - Sororpafiuiau garyu ua pafarue).

- [pr4no)Kun ,4oKyMeHT 3a

rageHrr@nraquja oA Apyro r,t\e vilu
- npuno)Kr4n AoKyMeHT 3a JrlrqHa

rgenru$rarcaquja Bo Koi nrlrlero oA

Sororpa$ujara He e ,rcro co nrar{ero oA

$ororpa$raiara Bo orreqareHr4or rt3Bolt ktltlr

noce6Huor u3Bog og Llz1upaqrfl4or crrrcoK.

- [pr4noxr4Jr Jrr.rqHa KapTa r,rrrH rraTHa

Republika e MaqedonisE sd Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

radh€s n€ dor6n e djathte t€ zgiedhesit nE grafe

te vegant6 te parapar€ per at6 q€llim nE

ekstraktin e shtypur t€ listes zgiedhore ku

evidentohet nga gishti nga i cili eshte marr€

giurme.

(6) It€shilli Zgiedhor pasi te

konfirmoi€ q€ iand plot€suar kushtet nga

paragrafet e m6parshem te ketii neni, per

secilin votues veqmas, votuesit i jep flet€votim
dhe vazhdon me procedur€n e votimit.

Neni 12

(1) It€shilli Zgiedhor nuk i lejon

zgiedh€sit t€ votoj€ n€se:

- te dhEnat nga dokumenti i
parashtruar p€r identifikim personal nuk
p6rputhen me te dhdnat nE ekstraktin e

shtypur apo ekstraktin e vegant€ t€ List€s

zgiedhore, (p€rveE personat t€ cil€t e kan€

ndryshuar statusin martesor dhe i kan€

ndryshuar mbiemrin apo adres6n, nd€rsa

gfenden n€ list€n zgiedhore n6se plot6sohen

kushtet dhe p6rputhen te dh€nat tiera
fotografia dhe data e lindies).

- ka paraqitur dokument per

identifikim nga person tjet6r ose

- ka paraqitur dokument p€r

identifikim personal n€ tE cilin personi nga

fotografia nuk eshte i njeite me personin nga

fotografia n€ ekstraktin e shtypur ose

ekstraktin e veEant€ te List6s zgiedhore.

- ka paraqitur let€rnjoftim me afat t€

13



Peny6;rnxa Cesepna Maxe4onnia
APXABHA r{3EO PHA KOM}rCtrlA

lrcnpaBa co r4cTeqeHa poK Ha Ba)KHOCT npeA

flepproAor Ha pacnurxyBarbe na us6opnre.
- uracaqor o46wna Aa ce florflr4rrre Bo

r,r3BoAor o4 zs6npaqKfior cnlrcoK u o46una ga

craBu orrreqaror( o,q npcr co rpaSzrHo
nepHur{e no noce6na rpa$a npe,qB}rAeHa 3a raa

HaMeHa BO OTneqaTeHr4OT r43BOA OA

us6upaurlror cflucoK.

- rrracaqot 6wn npraianen 3a rnacarbe

cnopeA q-rreH 111 u lll-6 oA Vlz6opuuor

3AKOH14I(.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

skaduar t€ vlefshm€risd para shpalljes se

zgjedhieve.

- votuesi refuzon tE n6nshkruhet n6

ekstraktin e list€s zgiedhore dhe refuzon t€ iep
giurm€ te gishtit me fast€k grafit n€ graf6 t€
vegant€ te parapar6 per at6 q€llim n€

ekstraktin e shtypur tE list6s zgiedhore.

- votuesi ka qen€ i paraqitur p€r votim
sipas nenit 111 dje 11-b te I(odit Zgjedhor.

(2)Bo crre HaBeAeHI4 cn) Iau o,q (2) Ne t€ gjitha rastet e p6rmendura t6
nperxoAHl4or craB Ha onoi qrreH, I4s6npauxraor paragrafit paraprak te ketil neni, It€shilli
og6op e .qonlKeH HacraHor Aa ro 3anr,rilre Bo Zgiedhor e ka p6r detyrE ngjarjen ta shenoj€ n6

,{Henuurcor 3a eBuAeuquja Ha HacraHra. Ditarin e evidenc€s sE ngjarjeve.

V. 3ABPIIIYBATbE HA |JIACATbE V. PERFUNDIMI I VOTIMIT

YaeH 13 Neni 13

(1) IIo 3aBpruyBarbe Ha rnacalbero Ha

rracaqKoro Mecro (orxarco uacaJr v
nocneAHlror r.nacau), nperceAarenor vtltkt

3aMeHr,rK nperceAareJror Ha I,IO ro AeaKTuBlrpa
yBI4f 3a HaraMorrrHa z4eHrra$urcaqraia Ha

uracaqr4, noc,Ie rrrTo HeMa Aa Mo)Ke noBTOpHO

Aa ce ar(TlrBilpa.

yEI4f rpe6a aBroMarcKrr na npr{Ka}r(e Ha

eKpaH Bo xoiruro ce coAplKaHr.r cneAHr4Te

uu$opuaqrau:

(1) Pas mbarimit te votimit n6

vendvotim (pasi te ket€ votuar edhe votuesi i
fundit), kryetari ose z€vend€skryetari i ItZ-se e
deaktivizon PIBV-n6, per identifikim te
m6teimd t€ votuesve dhe pas k6sai nuk mund
te aktivizohet s€rish.

PIBV-ja automatikisht duhet t6 shfaqe n6

monitor, ku gjenden k€to informata:

- V[z6opu (nacron) v AaryM ua us6opu - Zgiedhjet (titulli) dhe dat€n e

zgiedhjeve
- Or€n momentale- MoueuranHo BpeMe

t4



Peny6anxa Cerepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMUCLIIA

- Onruruua
- Epoi uauslupaqr(o Mecro

- Brcyuno perucrplrpaHfi r.nacaqr4

- Brcynno rracaqrr Kor,r rnacate n 6une

nepnQnxyBaHr4 co orfleqaroK oA npcr
(nspaseno no 6poj n rpoqeHr oA BKynHr4or

6poina 3arrurrraHu uracaqu 3a roa us6upavro
rurecro)

- BxynHo uracaqu Kor4 He Mo)r(ene Aa

6ugar n4eurz$r,u(yBaHr4 oA yEI4f npeKy

ornerraror( oA npcr, a ce fiAeHTu$raxynanu no
yEI4f flpeKy cKeHuparre Ha Jrr4rrHr4or

Aor(yMeHr co MP3 cKeHepor yrJtu co paqeH

BHec Ha EME| Ha rnacaqor u .rui rrrro

orneqaroK oA rrpcr 6ul rolercTr4paH co YEITI|

(zspaseno no 6poi r4 rporleHr oA BKynHr4or

6poj ua 3a[r4rrraHLr uracaqu 3a roa ns6upavro
uecro).

- Epoi Ha MalKkt u )KeHlr r(ou rracaJre
(ra:paseHo Kar(o 6poi Lt nporleHr oA crre
uracaqlr Kor4 uracaJre 3a roa z:6upavxo
uecro).

(2) 3a cocroi6ara oA nperxolHr4or craB
ypeAor neqarr4 nr4cMeH usneurraj r<oi rte 6n4e

cocraBeH Aen Ha AHeBHr,rKor 3a eBu4eHqlrja

HA HACTAHI,I.

(3) Iloaaroqr4re o,q reqareHr4or

usneuraj 3aAonx(r4TenHo ce BHecyBaar Bo

3anvcHuror (o6pa:er1 6p.16) uracarre,

cyMuparbe r,r yTBpAyBarbe Ha pe3ynTaTH oA

Irls6upaumu og6op za uzlupaqKo Mecro, Bo AeJr

IV pr roa BKyneH 6poj ua rrtacaqr4 xou 6ule
ugeuru$uKyBaHu co VEIrlf co orneqaror( oA

npCT - CO CKeHlIpa[Ire Ha JII,IIIHI,IoT AOKyMeHT

Republika e Maqedonis€ sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR r ZGJEDHIEVE

- Itomun€n

- Numrin e vendvotimit
- Giithsejvotues t€ regjistruar
- Giithsei votues te cilet kan€ votuar

dhe fane verifikuar me gjurme t€ gishtit (e

shprehur me num€r dhe p€rqindie nga numri
i pergiithsh€m i votuesve t€ regiistruar p6r

at€ vendvotim)

- Gjithsejvotues te cilet nuk kan€ mund
t€ identifikohen nga PIBV n€p€rmiet gfurm€s

sd gishtit, nd€rsa jane identifikuar n€ PIBV
n6p€rmjet skanimit t€ dokumentit personal

me skanerin MRZ ose me shEnim manual t€
NVAQ-se s€ votuesit dhe gjurma e gishtit te
t€ cilit eshte regjistruar me PIBV (e shprehur
me num€r dhe p€rqindie nga numri i
p€rgjithsh€m td votuesve t6 regiistruar n€

at€ vendvotim).
- Numrin e meshkujve dhe t€ femrave

q€ kan6 votuar (i shprehur me num€r dhe
p€rqindje nga t€ giithe votuesit t€ cil€t kan€
votuar n€ at€ vendvotim).

(2) Per gjendien nga paragrafi paraprak,
paiisja shtyp raport me shkrim q€ do t€ iete
pjes€ p€rb6rdse e ditarit p6r evidencd te
ngiarjeve.

(3) Te dh€nat nga raporti i shtypur
dytyrimisht sh6nohen n€ procesverbal

(formulari nr. 16) votim, p€rmbledhje dhe
verifikim i rezultateve nga l(eshilli Zgfedhor
per vendvotim, nE Pfesen IV, pErkatEsisht

numrin e p€rgiithshem t6 votuesve qe u
identifikuan me PIBV-ne me giurm€ gishti -

duke skanuar dokumentin personal pErmes
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Peny6aNxa Cenepna Maxe4onuia
APIKABHA I,I3 EOPHA KOMIICrIIA

npeKy cKeHepor vtlu co paqeH BHec Ha EMB|
Ha uracaqor uri rrrro orrreqaror( oA npcr 6ua

Ko.rreKTlrpau co YBIrIf, a neqareHuor u:neurrai
ce nplrno)KyBa Bo AHeBHlrKor 3a eBr.rAeurluia ua

HACTAHI4.

(4) Ypeaor rpe6a Aa r4Ma

Syunr4uoualrHocr 3a npnr(a3 Ha AeranHr4or
craryc no 6uro Koe BpeMe npr4 r43BprrryBarbe Ha

cooABerHa oneparlraja/rconaauga oA crpaHa Ha

lpeTceAaTenoT ytJlyt 3aMeHHr(OT Ha

IrIs6upavrcuor o46op r4rrr4 3aMeHr,rKor.

Republika e Maqedonisd s6 Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

skanerit ose duke sh€nuar me dor6 NVAQ-n€ e

votuesit, gjurma e gishtit e t€ cilit ishte
kolektuar me PIBV-n€, nd€rsa raporti i shtypur
i bashkengjitet n€ ditarin p€r evidentim t€
ngfarieve.

(4)Pajisja duhet te ket€ funksionalitetin
pdr t€ paraqitur statusin n€ detaje n€ gdo kohe
giate kryerjes s€ ndonjE operacioni/komande
p€rkat6se nga ana e kryetarit ose

z€vend€skryetarit te I(eshillit zgjedhor.

(5) Irlsnerurar4Te, orfleqarorlr,rre oA

npcrr{ v AeranHnre noAarorlu 3a enugenquja
oA rnacaqa ce npe$pnyBaar Bo rlenTpaJrHlror

cr4creM no .{pxanuara u:6opua xouucuja.

(5) Raportet, giurmEt prei gishtave dhe

t€ dh€nat e hollesishme p€r regjistrim nga
votuesit transferohen n€ sistemin qendror n€

Itomisionin Shteteror t€ Zgiedhieve.

vr. rIpEoI Hu kt 3ABprrrHI4 o[ pEA EI,r

Ilreu 14

3apa4u HenpeqeHo ynpaByBaH,e co

Ype4or sa 6uolaerpr4cKa u4eHrusnxaqr,rja na
fJIacaqI,ITe, npeTceAaTe-rloT 14 3aMeHIIKOT Ha

flperceAarenor Ha lrs6zpauxuor og6op ce

Aon)KHu ga 6n4ar rpr4cyrHr,r rpeKy rlenr4or AeH

Ha rJracarbero Ha lrs6upavroro Mecro, oco6eHo

rlpn oTBoparbeTo vr 3aTBoparbeTo Ha

uacaqKoTo MecTO OCBeH npr4 KopltcTerbe Ha

KpaTr(a nay3a.

VI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE

PERFUNDIMTARE

r{neH 15

3a ua.rnHor Ha qyBarbe u o6pa6orr(ara Ha

[oAaTorlr.rTe 3a oTfleqaTorlr,rTe oA npcTr,r te

Neni 15
n..PEr m6nyr€n e ruaities dhe perpunimit

te dhenave per gfurm€ te gishtave,

16

Neni 14

Per shkak t€ p€rdoridmit pa pengesa me
Pajisien e identifikimit biometrik t6 votuesve,
kryetari dhe z6vend€skryetari i I{€shillit
Zgfedhor, jand te detyruar te jene t6 pranishdm
gjate gjithe dit€s s€ votimit n6 vendinvotim,
vegan6risht giat hapjes dhe mbyllies s€

vendvotimit, me p€rjashtim giate shfrytEzimit
t€ pushimit te shkurter.



.(pxanuara u:6opna

noce6no yrrarcrBo

3aKOHCKtrTe nponr4CH.

xorvrucrja (e AoHece

BO COINACHOCT CO

Peny6;rnxa CenepHa Maxe4onuia
APXABHA TBEOPHA KO MHCI,IIA

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMISTONT SHTETEROR r ZGJEDHIEVE

I(omisioni Shtetdror i Zgiedhjeve, do te
miratoj€ udhezim t€ veEant6 nd p6rputhie me

rregulloret ligjore.

Neni 16

Me miratimin e ketii Udhezimi, pushon t€ vleje

Udhezimi p€r m€nyr€n e p€rcaktimit te

identitetit te votuesit nr. 08-550/1 dat€

9.3.2022 dhe Udhezimi per m€nyr€n e

p€rcaktimit te identitetit te votuesit per

Zgjedhiet per President te Republik€s dhe

Zgiedhjet per deputet6 n€ I(uvendin e

Republikes sE Maqedonis€ s€ Veriut, 8.5.2024

nr. 08-1159/1 date 1.4.2024.

Yaen L6

Co AoHecyBabero Ha oBa Ynacrsoro

npecraHyBa Aa Baxr4 Ynarcrnoro 3a HaqlrHor

Ha yTBpAyBalbe Ha uAeHTlrTeToT Ha rnacar{oT

6p. 08-550/1 oA 09.03.2022 ro,qr4Ha vt

Ynarcrnoro 3a Haqr4Hor Ha yrBp4yBarbe Ha

Lr,qeHTHTeror Ha uracaqor 3a I4a6opr,rre 3a

flpercegareJr Ha Peny6araxara u Irls6opure sa

npareHurlu Bo Co6pannero Ha Peny6anrca

Cenepua Maxegounja, 08.05.2024 6p.08-1L59 17

og 01.04.2024roquua.

Yaen 17

Ona VnarcrBo BneryBa Bo cr4na oA AeHor Ha

HeroBoro AoHecyBalbe r4 ce o6janyna Ha

prHTepHer crpaHara na .{prxanuara rr6opna
xorrrrcuia

Neni 17

I{y udh€zim hyn nE fuqi nga dita e

miratimit te tii dhe publikohet nd faqen e

internetit te I(omisionit Shtet€ror te

Zgiedhieve.

Epoi/Num€r

I
Lqzoz5 ro4nna

Cr<onie/Shkup

I,l: pa6oru,ra: I(a:repuHa

APXABHA r{3EO PHA KOM}rC}rIA

KOMISIONI R I ZG]EDH]EVE

TIPET / KRYETARI

apKo

,l

O4o6puaa: HsaHa Kocragr.rHocra
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